recumbentibus illis undecim apparuisse, id est ipso quadragesimo die, et quoniam iam erat ab eis ascensurus in caelum, hoc eis illo die maxime exprobrare uoluisse, quia his qui uiderant eum resurrexisse non crediderant, antequam ipsi eum uiderent, cum utique post ascensionem suam praedicantibus illis euangelium etiam gentes quod non uiderunt fuerant crediturae. Post illam quippe exprobrationem secutus ait idem Marcus: *et dixit eis: euntes in mundum uniuersum praedicate euangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit; qui uero non crediderit condemnabitur* (Mc 16,15.16). Hoc ergo praedicaturi, quoniam qui non crediderit condemnabitur, cum id utique non crediderit quod non uidit, nonne ipsi primitus fuerant obiurgandi, quod, antequam Dominum uidissent, non crediderunt eis quibus prius apparuisset?

77. Hanc autem nouissimam fuisse corporaliter in terra praesentationem Domini apostolis etiam illud admonet, ut credamus, quod ita sequitur idem Marcus: *signa autem eos qui crediderint haec sequentur: in nomine meo demonia eicient, linguis loquentur nouis; serpentes tollent eisi mortiferum quid biberint, non eos nocebit; super aegrotos manus inponent, et bene habebunt.* Deinde subiungit: *et Dominus quidem, postquam locutus est eis, adsumtus est in caelum*

*a la derecha de Dios. Ellos, por su parte, salieron a predicar por todas partes, colaborando el Señor y confirmando su palabra con las señales que la acompañaban.* Al decir: *El Señor, después de hablarles, fue elevado al cielo,* parece mostrar suficientemente que mantuvo entonces con ellos las últimas palabras en la tierra, aunque no parezca conclusión necesaria <sup>158</sup>.

En efecto, no dice: «Después de hablarles estas cosas», sino: *después de hablarles*, por lo que admite, si la necesidad obligara, que no fueron éstas las últimas palabras ni fue éste el último día en el que él los acompañó en esta tierra, sino que las palabras: *después de hablarles, fue elevado al cielo*, pueden referirse a todo lo que habló con ellos en aquellos días. Lo dicho anteriormente apunta más a que éste fue el último día que a que se entienda a los once, que en ausencia de Tomás eran diez; por eso, hay que creer que el Señor fue elevado al cielo después de estas palabras mencionadas por Marcos, añadidas a continuación las de los discípulos o de él mismo, mencionadas en los Hechos de los Apóstoles; es decir, cuarenta días después de la resurrección.

78. Juan, en cambio, aunque confiesa que omitió muchas cosas de las que hizo Jesús, quiso mencionar su tercera

*et sedit a dextris Dei. Illi autem profecti praedicauerunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus [381] signis.* Cum ergo dicit: *et Dominus quidem, postquam locutus est eis, adsumtus est in caelum* (Mc 16,17-20), satis uidetur ostendere nouissimum cum illis in terra hunc eum habuisse sermonem, quamuis non omni modo ad id coartare uideatur. Non enim ait 'postquam haec locutus est eis', sed: *postquam locutus est eis*, unde admittit, si necessitas cogeret, non istam fuisse nouissimum locutionem nec istum fuisse nouissimum diem, quo eis in terra praesens fuit, sed ad omnia quae cum eis omnibus illis diebus locutus est posse pertinere quod dictum est: *postquam locutus est eis, adsumtus est in caelum.* Sed quia ea quae supra diximus magis suadent hunc nouissimum diem fuisse, quam ut intellegantur undecim, qui Thoma absente decem fuerunt, ideo post hanc locutionem, quam Marcus commemorat, adiunctis etiam consequenter illis uerbis uel discipulorum uel ipsius, quae commemorantur in Actibus Apostolorum, credendum est adsumtum Dominum in caelum (cf. Act 1,4-8), qua (1211)dragesimo scilicet die post diem resurrectionis eius.

78. Iohannes autem, quamuis fateatur multa se praetermisisse quae fecit Iesus (cf. Io 21,25), uoluit tamen etiam tertiam eius reprae-

<sup>158</sup> Una muestra más de la prudencia de Agustín en sus afirmaciones.

aparición a los discípulos después de la resurrección, junto al mar de Tiberíades, cuando estaban pescando. Los discípulos eran siete, a saber: Pedro, Tomás, Natanael, los hijos del Zebedeo y otros dos cuyos nombres silenció. Entonces, por mandato de Jesús, echaron las redes a la derecha y sacaron ciento cincuenta y tres peces grandes. Fue asimismo entonces cuando preguntó por tres veces a Pedro si le amaba y le confió el apacentamiento de sus ovejas, le predijo lo referente a su propia pasión, y respecto a Juan dijo: *Así quiero que él permanezca hasta que yo vuelva*. En este punto terminó Juan su evangelio.

79. Hay que preguntar ya cuándo le vieron los discípulos la primera vez en Galilea, porque también esta tercera aparición que refiere Juan tuvo lugar en Galilea, junto al mar de Tiberíades, cosa que advierte fácilmente quien recuerda aquel milagro de los cinco panes, que Juan comienza a narrar así: *Después de esto, pasó Jesús al otro lado del mar de Galilea, el Tiberíades*. Lo que puede llevar a pensar que los discípulos le debieron de ver por primera vez después de la resurrección en Galilea, si se recuerdan aquellas palabras del ángel, que, según Mateo, así habló a las mujeres que iban al sepulcro: *No temáis; sé que buscáis a Jesús el crucificado; no está aquí, ha resucitado, como dijo; venid, ved el lugar donde pusieron al Señor. Id en seguida y decid a sus*